getroffen (Boehmer, Reg. Rud. 92) und etwa um diese Zeit dürfte unser

Brief geschrieben sein.

31.

Roinanorum rex N. civibns.

Ein römischer König bittet die Bürger einer Stadt, den zioi&chen der Stadt

und der Klostermauer belegenen Weg dem Kloster zu schenken.

Firmamenti pulchritudine et decore , diversitate siderum et

speciositate t'ulgida superorum cj calliginosa terrestrium propelliturrf?

a) rerum am R. V. — b) atque die fehlt Z. — c) supperorum Z. —
d) proccllitur V.

Fontes. Abth. II. Bd. XXV. 16
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opacitas, et iocunditatis quadam dulcedine in radiorum Solanum

participium oculus clare contemplancium delectatur. Amenitate siqui-

dem luminis se per terrarum spacia diffundente, exultat deserta

eta) invia *), gratulatur puerpera ubertate, in fructuum b) exuberans

pullulat terra nostra. Inter ipsa autem polorum luminaria cj sicut

stelle a se differunt claritate et situ d), sie eciam discrepare videntur

oculariter in effectu; quod quidem tropo loyce comprehenditur, dum in

saneta matre ecclesia sanetarum religionum diversitas et diversimoda

conversacionis equipollencia reperitur. Ex quibus christianus populus

multarum virtutum dotibus serenatus et feeunditate prolis quodam-

modo feeundatus, imo uberius dilatatus sui tentorii fecit funiculos

longiores.

In harum autem numero feücium ordo talis, velud lucerna

superposita candelabro, domum Dei verbo illuminat pariter et

exemplo, dum fratres ipsius et professi, seculum abdicantes, Christum

pauperem in Camino paupertatis a) eximie imitantur. Igitur ob virtutis

et probitatis eorum e) merita tarn preclara, ipsos in Domino diligimus,

ac confovere ad plantacionem orthodoxe fidei ac utilitatem reipublice

eupientes , in animo disponimus et in mente , prout regiam condecet

magnificenciam , eisdem f) et in conservandis g) libertatibus inveniri

faciles et promocionum h) benefieiis liberales. Et non solum ipsis

esse volumus propicii, sed Q ipsorum benefactoribus graciosi.

Verum predicti fratres vobis pro solacio et salute omnium

commorantes, ac vestram universitatem de multiplieibus benefieiis

commendantes asserunt, quod uno tantum in suo cenobio fatigentur

incomodo, ipsos fratres intollerabiliter affligente, videlicet quod via

inter murum civitatis vestre et murum eorum habitacula circumdan-

tem media, nee pro usu quidem privato nee publico necessaria,

ipsis fratribus ob undique agencium insolencias k) valde difficilis et

dampnosa. Nos itaque, perpendentes ex certa sciencia IJ, quod per

donacionem ipsius vie sie predictis fratribus solacium provideri

valeat, quod vestre civitati nulluni penitus ex hoc accedere valeat

a) et fehlt Z. — Ä^copia zu ergänzen.

—

c) luminaZ. — d) et fehl IZ, et situ am

Rande V. — e) ipsorum Z.— f) eiusdem Z. — g) observandis Z. — h) promocionem

V. — i) sed et Z. — k) ob undique agencium insolencias am Rande \. — lJ senten-

cia Z.

i) lsitjae 35, 1.

2) Isajae 48, 10.

243

nocumentum: universitatem vestram, omni qua possumus precum

instancia , requirimus et rogamus , quatenus ob nostram et sacri

imperii reverenciam sepedictis fratribus in donacione prefate vie

tarn liberaliter quam a) hylariter vestrum inpendatis beneficium,

quod exinde apud Deum, ipsorum vobis suffragantibus preeibus,

vestrum cumuletur meritum et per consequens nostre gracie vobis

proveniat incrementum.

32.

Romanorum res N. episcopo.

1274. November. Norimberge.

König Rudolf dankt einem ihm ergebenen Kirchenfürsten (dem Erzbischof von

Salzburg?) für seine Wachsamkeit und berichtet ihm über den glänzenden

Reichstag zu Nürnberg.,

Gerb. 2, 56. Bodm. p. 63—65.

Super tarn pura et integra vestre amicieie incontaminata fer-

vencia, quam ad nos promptissima mentis alacritate portenditis,

aliena verborum argumenta non querimus, ubi effectus operis, dicto Fol 41 b#

preponderans, certa nobis experimenta dilucidat et consciencie nostre

testis quantalibet deposicione sollempnior interpellat. Seimus etenim,

imo indice facto probavimus, quod in vestris precordiis erga nos

coneepta non algeant, sed quo plus labuntur in tempora eo graciosius

adolescant. Patet hoc utique clarius omni claro per ea, que misse

nobis b) vestre litere continebant, ex quarum tenore probabili coniectura

perpendimus, circa latera nostra vigilantis vos vigilis officium exer-

cere et regalium exeubiarum negocium tarn salubriter quam fideliter

adimplere *), cum nil possit nobis oecurrere tarn tempestuosum, tarn

turbidum c) et tarn opacum, quin vestre luminose prudencie iubare

serenetur. Super hiis igitur salutaribus vestris monitis et informacione

gratuita, quibus nos utiliter instruxistis , paternitati vestre grates et

gracias exsolventes et propter hec et alia dulciflue vestre bonitatis seu

voluntatis indicia nos et nostra quibuslibet vestris nutibus exponentes,

de nostre prosperitatis eventibus, quos audire libenter vos credimus,

a) et Z für quam — b) nobis am Rande V. — c) tarn lucis impervium

et opacum Z.

*) Gerb. 2, 55 theilt einen Brief (wahrscheinlich des Erzb. Friedrich von Salzburg)

mit, in welchem Rudolf gewarnt wird: sis cautus custos et provisor vitae tuae

und bezeichnet wohl mit Recht unsern Brief als die Antwort auf denselben.

16*
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vestris desideriis duximus hec pandenda: quod curiam nostram

sollempnem in tali loco et tali die *), copiosa nobis principum

assistente caterva et preelecte stipati milicie comitiva u), cui tempo-

ribus nostris vix visa est consimilis *), celebravimus condecenter in

regio potentatu, constitueionibus congruis plurimis editis, cingulo

militari multis tyronibus decoratis et omnibus aliis, que sedentem in

throno regem magnificant et regalem exornant curiam, rite actis et de

contingentibus nil obmissis, licet sedentis ab aquilone regis Bobe-

morum calliditas visa fuerit in occulto cum nequiret in publico,

nostris tarn celebribus obviare progressibus tamque proficuis et

festivis sollempniis intentacione nefaria contraire, qui tarnen, dextera

Domini facienteft^ virtutem»), in sua defecit astucia, non profecita).

Cetera vero dilectus familiaris noster N. explicabit lucidius oraculo

vive vocis.

aj Ergänzung aus Bodinann p. 64. Nos itaque iuxta vestrae salutiferae

suggestionis instanciam, in emissione praeseneium, de so] lempuibus nun-

ciis transmittendis ad curiam ordinäre iam coepimus, prout negocii

qualitas cxposcebat; proeessum vero curiae praenotatae per ordinem nuncii

nostri sollempnes, qui subsequenter in proximo vobis apertius et lucidius

enarrabunt. Ceterum exhibitorem praeseneium, iuxta quod alias per dilectum

familiärem nostrum N. existit vivae vocis oraculo commendatus , habeatis,

si placet, in suis agendis favorabiliter recommissum.

a) continuata V. — b) facientem V.

i) Zu Nürnberg am 19. November 1274, wie aus der folgenden Note hervorgeht.

2
) Chron. Sampetr. Menken 3, 884. Eodem anno (1274) Rudolfus in Norimberg

celebravit curiam suam ostendens ibidem robur virtutis suae cum duobus milibus

militum armatorum et insuper quinquaginta militum, qui contradictorum et iui-

micorum rebellancium, si qui forsitan apparerent, maebinaciones et saeviciam

propulsarent sive üttocari adveisarii sui sive aliorum. Diese Nachricht stimmt

so sehr mit der Relation in unserem Briefe überein, dass wir ohne Weiteres an-

nehmen können, der Reichstag von dem Rudolf hier spricht, sei der von Nürn-

berg. Aus der Ergänzung aus Bodmann ergiebt sich auch, dass noch ein zweiter

Reichstag bevorstand, was unsere Annahme bestätigt, da in Nürnberg ein zweiter